EDITAL CPOS/CMV/INISA Nº 23, DE 1º DE JULHO DE 2022
PROCESSO SELETIVO UNIFICADO 2022 - VAGAS REMANESCENTES

Convocação para matrícula e indicação de orientador
Programa de Mestrado em Ciências do Movimento

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE

MESTRADO EM CIÊNCIAS DO MOVIMENTO, constituída pela PORTARIA
Nº 36-GAB/PROPP/UFMS, de 25 de maio de 2022, torna público a
Convocação para matrícula e indicação de orientador, referente ao Edital
UFMS/Propp 65/2022, conforme Anexo I.

1. DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
1.1. Conforme o Item 3.1. do Edital UFMS/PROPP Nº 65, DE 20

DE ABRIL DE 2022, todos os candidatos aprovados/classificados deverão
realizar a matrícula e preencher o perfil Perfil Socioeconômico no Portal de
Pós-Graduação da UFMS (https://posgraduacao.ufms.br/portal) nos dias
18 a 20 de julho de 2022. Para realizar a matrícula, o aluno deverá entrar
no portal e ir na opção "Solicitar Matrícula".

1.2. Para que os candidatos tenham sua matrícula deferida no
Portal de Pós-Graduação, é necessário o envio da documentação prevista
no item 13.4. do Edital UFMS/PROPP Nº 65, DE 20 DE ABRIL DE 2022,
impreterivelmente, até o dia 15 de julho de 2022 para o e-mail do
programa: ppgcmov.inisa@ufms.br.  A conferência dos documentos
originais será solicitada pela secretaria de curso após a verificação da
documentação encaminhada por e-mail em data e horário a ser agendado
pela secretaria.

1.3. Os candidatos aprovados dentro das categorias de ações
afirmativas deverão apresentar a documentação prevista, conforme sua
categoria, no item 13.5 do Edital UFMS/PROPP Nº 65, DE 20 DE ABRIL DE
2022, impreterivelmente, até o dia 11 de julho de 2022, para o e-mail do
programa: ppgcmov.inisa@ufms.br.

GUSTAVO CHRISTOFOLETTI,

Presidente da Comissão de Seleção

ANEXO I - CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA E INDICAÇÃO DE ORIENTADOR
(EDITAL CPOS/CMV/INISA Nº 23, DE 1º DE JULHO DE 2022)

CIÊNCIAS DO MOVIMENTO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Edital CPOS/CMV/INISA 3383549         SEI 23104.019054/2022-08 / pg. 1

http://www.posgraduacao.ufms.br/

Ampla Concorrência
Número de
Inscrição Nome Nota

final Classificação Orientador(a)

202200778 Kamilla Oliveira de Paula
Correa 8,15 1 Paulo de Tarso

Guerrero Muller

202201336 Karen Cristine de Oliveira
Azambuja 7,98 2

Daniele de
Almeida Soares

Marangoni

202200830 Melquisedeque da Silva
Moraes 7,83 3 Rodolfo

André Dellagrana

202201395 Lucas Sousa Miralles 7,24 4 Hugo Alexandre
de Paula Santana

202200547 Leandro Scarto de Freitas 6,80 5 Paula Felippe
Martinez

202201027 Claudio Henrique Pereira
Verão 6,24 6

Sarita de
Mendonca
Bacciotti

202200573 Francielli Fernandes
Barbosa Grampinha 6,06 7

Ana Beatriz
Gomes de Souza

Pegorare

202201394 Melina de Almeida
Mendonça 5,85 Reprovado -

202201470 Adriana Cristina da Silva Eliminado Reprovado -
202200882 Noemi Agoeiro Marques Eliminado Reprovado -

Ações Afirmativas
Número de
Inscrição Nome Nota

final Classificação Orientador

202201143 Vanderlei Porto Pinto 7,98 1 Gustavo
Christofoletti

202200677 Marcos de Souza Ferreira 6,43 2 Thomaz Nogueira
Burke

202200791 Thallyta Pamela Ribas da
Costa Oliveira 5,85 Reprovado -

Documento assinado eletronicamente por Gustavo
Christofoletti, Professor do Magisterio Superior, em
01/07/2022, às 17:01, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 3383549 e o código CRC
E07689ED.

Edital CPOS/CMV/INISA 3383549         SEI 23104.019054/2022-08 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO MOVIMENTO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.019054/2022-08 SEI nº 3383549

Edital CPOS/CMV/INISA 3383549         SEI 23104.019054/2022-08 / pg. 3

	Edital CPOS/CMV/INISA 3383549